
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 22 del 18/03/2013 
 

Oggetto: DICHIARAZIONE IRRILEVANZA PAESAGGISTICA RIO SESTU ART. 142 DEL 
D.LGS. 42/2004 - CONDIVISIONE ISTANZA. 

 
L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 11.10, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE SI 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _20.03.2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 19/02/2013 N. 26 

 

Oggetto: DICHIARAZIONE IRRILEVANZA PAESAGGISTICA RIO SESTU ART. 142 DEL D.LGS. 
42/2004 - CONDIVISIONE ISTANZA. 

 
DELIBERA N.22 SEDUTA DEL 18/03/2013 

 

 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 

  

 

 

PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 

Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il territorio del comune di Elmas è attraversato dal rio Sestu, il quale essendo ricompreso 

nell’elenco delle acque pubbliche (n. 489), determina un vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 42/2004, 

art. 142, comma 1, lett. c); 

Rilevato che il comma 3 dello stesso art. 142, attribuisce alla Regione la possibilità di individuare, tra i fiumi, 

i torrenti e i corsi d’acqua iscritti negli elenchi previsti dal R.D. n. 1775/1933, quelli che hanno perso i 

caratteri connotativi dell’interesse paesaggistico e vadano quindi dichiarati irrilevanti dal punto di vista 

paesaggistico; 

Considerato che nel corso degli anni il rio Sestu è stato interessato da una serie di interventi di 

regimentazione e regolarizzazione, quale: la realizzazione delle sponde costituite da due muri verticali nel 



Originale 

 3 

tratto compreso fra la S.S. 130 e la via Sulcitana, e il rivestimento della golena e il ripristino delle savanelle 

nel tratto a valle della via Sulcitana fino alla rete ferroviaria; 

Atteso che a seguito dei suddetti interventi, nonché gli interventi antropici conseguenti all’attuazione dei 

piani di lottizzazione previsti nell’immediato confine del rio, sia alla sinistra che alla destra idrografica, , è 

venuta  meno la rilevanza paesaggistica del rio Sestu e pertanto la necessità di tutelarne le sue sponde; 

Vista l’istanza inoltrata alla Direzione generale servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

dell’assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica in data 26.09.2012 – prot. 11592, per ottenere la 

dichiarazione di irrilevanza paesaggistica del rio Sestu per il tratto compreso fra la SS 130 a monte e la rete 

ferroviaria a valle; 

Dato atto che a seguito di istruttoria del suddetto ufficio, è stata richiesta informalmente, una delibera 

della giunta municipale di condivisione dell’istanza inoltrata dal responsabile del settore tecnico; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere la dichiarazione di irrilevanza paesaggistica del rio sestu ai sensi 

dell’art. 142 co. 3 del Dlgs 42/2004, così come proposta dal responsabile del settore tecnico; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 49; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa; 

2. di condivedere i contenuti dell’istanza, inoltrata in data 26.09.2012 – prot. 11592 alla Direzione generale 

servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica dell’assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica, per 

l’ottenimento della dichiarazione di irrilevanza paesaggistica del rio Sestu nel tratto compreso fra la SS 

130 a monte e la rete ferroviaria a valle; 

 
 

 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 

Dott. Ing. Fernando Mura 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


